Decreto n.º 00071/2018, de 01 de Novembro de 2018
Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 232.722,00 (duzentos e trinta e dois mil e setecentos e vinte e
dois reais), em dotações constantes do orçamento em vigor, de acordo com a Lei Federal n° 4.320/1964.

, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

D E C R E T A:

Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº 01490/2018, de 18/04/2018,
um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Ficha: 0009 - Funcional: 04.122.3010-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.350,00
Ficha: 0018 - Funcional: 04.122.3030-2.008
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 18.537,00
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0037 - Funcional: 04.122.4080-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 500,00
Ficha: 0051 - Funcional: 15.452.4070-2.012
3.3.90.34.00 - 100 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$ 3.000,00
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 0111 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.14.00 - 101 - Diarias - Civil R$ 1.050,00
Ficha: 0116 - Funcional: 12.361.6010-2.027
3.3.90.30.00 - 101 - Material de Consumo R$ 1.780,00
Ficha: 0418 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.34.00 - 101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$ 1.660,00
Ficha: 0419 - Funcional: 12.365.6020-2.032
3.3.90.34.00 - 101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$ 2.200,00
Ficha: 0517 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.1.90.11.00 - 115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 14.203,00
Ficha: 0518 - Funcional: 12.365.6020-2.032
3.1.90.11.00 - 115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 27.122,00
Unidade: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0142 - Funcional: 08.243.8090-2.035
3.3.90.14.00 - 100 - Diarias - Civil R$ 1.000,00
Unidade: 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
Ficha: 0161 - Funcional: 04.122.9010-2.038
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 528,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
Ficha: 0234 - Funcional: 04.122.9210-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 10,00
Ficha: 0242 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 12.000,00
Ficha: 0244 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 22.313,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 0524 - Funcional: 08.244.8020-2.137

3.3.90.93.00 - 124 - INDENIZACOES E RESTITUICOES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$ 807,00

Unidade: 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
Ficha: 0396 - Funcional: 12.361.6050-2.089
3.1.90.11.00 - 119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

R$ 45.870,00

Ficha: 0269 - Funcional: 10.122.7050-2.034
3.3.90.14.00 - 102 - Diarias - Civil R$ 10.000,00
Ficha: 0271 - Funcional: 10.122.7050-2.034
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 700,00
Ficha: 0288 - Funcional: 10.301.7010-2.050
3.1.90.11.00 - 142 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.774,00
Ficha: 0291 - Funcional: 10.301.7010-2.050
3.1.91.13.00 - 102 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 3.981,00
Ficha: 0297 - Funcional: 10.305.7100-2.051
3.1.90.11.00 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 15.302,00
Ficha: 0324 - Funcional: 10.301.7090-2.117
3.1.90.11.00 - 114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 635,00
Ficha: 0345 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 4.400,00
Ficha: 0512 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39.00 - 300 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 33.000,00

Total do Recurso R$ 232.722,00
Total da Suplementação R$ 232.722,00

Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Ficha: 0016 - Funcional: 04.122.3010-2.007
3.1.90.91.00 - 100 - Sentencas Judiciais R$ 19.065,00
Ficha: 0017 - Funcional: 04.122.3010-2.007
3.3.90.91.00 - 100 - Sentencas Judiciais R$ 1.500,00
Ficha: 0023 - Funcional: 04.122.3030-2.008
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 850,00
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0042 - Funcional: 26.782.4040-1.015
4.4.90.52.00 - 124 - Equipamentos e Material Permanente R$ 807,00
Ficha: 0050 - Funcional: 15.452.4070-2.012
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 500,00
Ficha: 0080 - Funcional: 26.782.4050-2.090
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 3.000,00
Ficha: 0444 - Funcional: 15.451.4030-1.009
4.4.90.51.00 - 300 - Obras e Instalacoes R$ 33.000,00
Unidade: 02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Ficha: 0092 - Funcional: 20.606.5010-2.022
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

5.400,00

Ficha: 0127 - Funcional: 12.365.6020-2.032

3.1.90.11.00 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 3.440,00
Ficha: 0458 - Funcional: 12.365.6020-2.033
3.3.90.39.00 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 3.250,00
Unidade: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0152 - Funcional: 08.244.8100-2.053
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 1.000,00
Unidade: 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
Ficha: 0163 - Funcional: 04.122.9010-2.038
3.1.91.13.00 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 2.413,00
Ficha: 0169 - Funcional: 13.392.9530-3.000
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 8.000,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
Ficha: 0239 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 12.000,00
Ficha: 0240 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.1.90.13.00 - 100 - Obrigacoes Patronais R$ 10,00
Ficha: 0241 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.1.91.13.00 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 6.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0370 - Funcional: 08.244.8060-2.070
3.3.50.43.00 - 100 - Subvencoes Sociais R$ 4.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade: 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
Ficha: 0397 - Funcional: 12.361.6050-2.089
3.1.91.13.00 - 119 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 44.000,00
Ficha: 0398 - Funcional: 12.361.6050-2.089
3.3.90.30.00 - 119 - Material de Consumo R$ 1.870,00
Unidade: 05.080 - FUNDO MUNCIPAL DO SALARIO EDUCACAO
Ficha: 0400 - Funcional: 12.361.6060-2.080
3.3.90.30.00 - 115 - Material de Consumo R$ 41.325,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 0276 - Funcional: 10.301.7090-2.047
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 700,00
Ficha: 0277 - Funcional: 10.301.7090-2.047
3.3.90.36.00 - 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 10.000,00
Ficha: 0278 - Funcional: 10.301.7090-2.047
3.3.90.39.00 - 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 5.302,00
Ficha: 0326 - Funcional: 10.301.7090-2.117
3.3.90.30.00 - 114 - Material de Consumo R$ 635,00
Ficha: 0333 - Funcional: 10.128.7050-2.133
3.3.90.14.00 - 102 - Diarias - Civil R$ 13.981,00
Ficha: 0347 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39.00 - 142 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 9.774,00

Total da Anulação R$ 232.722,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

MUNICíPIO DE GUIRATINGA, 01 de Novembro de 2018.

HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA

Prefeito